南岳区寿岳乡人民政府2023年部门整体支出绩效自评报告
根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我乡对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：

一、单位基本情况
（一）部门职能职责
根据《中华人民共和国宪法》和《中华人民共和国地方各级人大和地方人民政府组织法》规定，乡党委、政府要通过组织群众、宣传群众、教育群众、服务群众，切实贯彻落实党和国家在农村的各项方针政策和法律法规，围绕农业、农村、农民搞好服务，全面履行和承担五项职能：

一是促进经济发展，增加农民收入；

二是强化公共服务，着力改善民生；

三是加强社会管理，维护农村稳定；

四是推进基层民主，促进农村和谐；

五是坚持全面从严治党，加强党的建设。

（一）促进经济发展，增加农民收入
做好乡村发展规划，培育主导产业，推动产业结构调整，提高农业综合生产能力。建立新型农业社会化服务体系，发展农民专业合作组织，提高农产品质量安全水平。稳定和完善农村基本经营制度，探索集体经济有效实现形式，引导农民珍惜土地、增加投入，发展集约经营。依靠科技创新驱动，引领支撑现代农业建设。加强农田水利、交通等基础设施建设，提高农村发展能力。落实强农惠农措施，确保农民受益。促进民营经济发展，引导农民多渠道转移就业，增加农民收入，不断提高人民生活水平。

（二）强化公共服务，着力改善民生

落实计划生育基本国策，推进优生优育，稳定农村低生育水平。促进农村义务教育发展，推动农村公共卫生体系和基本医疗体系建设，加强农村公共文化设施建设，丰富农民群众文化生活，发展农村体育事业，培养社会主义新型农民。做好防灾减灾、五保供养、优抚安置、低保、扶贫救济、养老保险和其他社会救助工作。发展农村老龄服务。加强农村残疾预防和残疾人康复工作。组织开展农村基础设施建设，加强集乡镇建设管理，改善农民生产生活条件。做好外出务工人员技能培训的服务工作，促进城乡劳动者平等就业。完善农村公共服务体系，形成管理有序、服务完善、文明祥和的社会生活共同体。

（三）加强社会管理，维护农村稳定

加强民主法制宣传教育。加强社会治安综合治理，完善农村治安防控体系，保障人民生命财产安全。做好农村信访工作，畅通诉求渠道，及时掌握社情民意，排查化解矛盾纠纷，妥善处理人民内部矛盾。建立健全农村应急管理体制，提高危机处置能力。依法管理宗教事务，反对和制止利用宗教和宗教势力干预农村公共事务。加强生态环境建设和保护，做好农村环境卫生整治。协助区级有关部门做好安全生产、市场监管、劳动监察等方面的工作。保证社会公正，维护社会秩序和社会稳定。

（四）推动基层民主，促进农村和谐

完善基层民主政治机制，指导村民自治、完善民主议事制度。推进民主决策，规范决策程序，增强群众参政议政意识。推进民主管理，强化村务公开责任，健全村务公开网络机构，引导农民有序参与村级事务管理。健全民主监督制度，严格实行财务公开，促进党风廉政建设。

（五）坚持全面从严治党，加强党的建设

加强农村基层党组织建设、农村基层干部队伍建设、农村党员队伍建设。健全领导干部联点“软弱涣散”村党组织制度，抓好后进村整顿工作。优化党组织设置，严格党组织生活，加强后备力量培养，抓好党员发展教育管理。加强农村党风廉政建设，推进农村惩治和预防腐败体系建设。加强党管武装工作。坚持党组织书记履行党建工作责任述职制度，强化乡镇党建工作考核。做好乡镇干部培训，提高服务群众能力。加强和改进党组织对工会、共青团、妇联工作的领导，推动党群共建。

（六）负责本行政区域内风景名胜资源的保护。

（七）负责完成上级交办的其它工作任务。
（二）机构设置情况
南岳区寿岳乡人民政府设置内设机构6个，分别是党政综合办公室、经济发展办公室（农业农村和扶贫工作办公室）、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室（村镇建设管理办公室）、社会治安综合治理和应急管理办公室、基层党建工作办公室；下设事业单位4个，分别是综合行政执法大队、社会事业综合服务中心（文化综合服务站、退役军人服务站）、农业综合服务中心、政务服务中心。同时，设有区直部门派驻机构3个，分别是司法所、财政所和自然资源所。

（三）人员编制情况
根据编办核定编制数58人，其中：行政编制24人、事业编制34人；2023年末实际在岗在编人数43人，行政编制21人，事业编制22人，退休人员4人，临聘人员12人。
（四）公务用车情况
截至2023年底，寿岳乡政府现有公务用车5台，其中：应急保障车辆1台，定向保障车辆4台。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我乡机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴、养老保险金等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。

2023年基本支出862.12万元，较上年增加447.63万元。其中：人员经费743.81万元，占86.28%，主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、医疗费、住房公积金、临聘人员工资、生活补助、救济费、医疗费补助等；公用经费118.31万元，占13.72%，主要包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、工会经费、其他商品和服务支出等。
（二）项目支出情况
项目支出系我乡为保障全乡5个行政村共27位村干部基本报酬和基本运转经费的需要；保障临聘人员的正常办公、生活秩序；确保村基础设施建设及围绕全区全域旅游开发建设等方面而发生的支出，包括项目专项支出和运行维护专项支出。项目专项支出主要用于精准扶贫、农村基础设施建设、森林防火、环境整治、风景资源保护、全域旅游开发建设等方面；运行维护专项支出，主要用于村委会正常运转、人大，政协，群团组织活动、食堂补贴、乡机关办公大院房屋设备维修维护等方面。2023年项目支出2923.61万元，比上年增加745.09万元，增加34.2%，主要是今年项目多于去年。
（三）“三公”经费情况
2023年“三公”经费实际支出47.49万元（因公出国（境）费0元，公务接待0.56万元，公务用车购置及运行维护费46.93万元）。2023年“三公”经费实际支出比上年减少5.2万元，比上年减少9.87%，减少原因主要是上年度的公务用车新增两台，新增加采购及运行维护成本。本年无新增公务用车。

三、部门整体支出绩效情况

2023年，在区委、区政府的正确领导下，在相关部门的大力支持下，寿岳乡全体干部职工踔厉奋发、攻坚克难，圆满完成全年各项目标任务，全年我乡获评了2023年衡阳市文明村镇、市级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接先进乡镇、衡阳市平安建设先进乡镇、衡阳市五四红旗团支部，我乡引进的龙池村“云由·天下南岳营地”获评2023年湖南省五星级乡村旅游区（点）

我乡从以下方面做好做实政府工作

1、提升乡村治理效能。按时完成岳林村石牌溪杉湾路口到潜圣峰组坝头3公里、龙凤村龙凤溪泉水湾到龙凤潭3.5公里小微河流清淤疏浚工作。坚决遏制耕地抛荒，顺利完成5374亩粮食播种面积的目标任务，并制作粮食生产宣传横幅20条。争取小型农田水利基础设施建设资金39.8万元，促进农村经济可持续发展。因地制宜出台了优化农村人居环境相关指导文件，截至目前完成2023年新（改）建卫生户厕33户，剩余任务正如期推进并将按期完成。持续深入推进移风易俗树文明新风。积极宣传移风易俗，弘扬中华优秀传统美德，引导村民群众争做文明新风的倡导者、传播者与践行者。龙池村、船山村于重阳节举办“送戏下乡”活动，弘扬文明新风，传承中华传统美德。积极举办“寿岳好人”“最美庭院”等评选活动，全面完成新时代文明实践所（站）建设，完善各村农家书屋、室内外健身场所等文体设施。各村新风拂面，文明荡漾。
2、发展乡村产业振兴。坚持以改革强动力，推动乡村振兴美丽“蝶变”。一是黄精产业由无到有，出台奖补政策引导种植千亩高山黄精，在岳林村打造高品质黄精种植基地，与古汉中药有限公司签订战略合作协议，推出的黄精系列药食同源产品销售喜人，着力补齐乡村旅游“购”短板，南岳城区“天下寿岳”黄精产品体验馆正式营业。“天下寿岳”品牌赋能黄精产业案例获评第十六届中国品牌节年会品牌助力乡村振兴优秀案例，并写进2023年衡阳市政府工作报告。二是茶旅产业由旧到新，立足南岳云雾茶核心产区优势，持续开展“我在寿岳有亩茶”认养活动，开辟以茶促旅、以旅助茶新局面；紧跟文旅业态升级新方向，打造的龙池村楠兮山房禅茶空间、船山村听风民宿、花神居古陶工坊等相继出圈。龙池村云由·天下南岳帐篷营地于今年7月份试营业以来，已获得村集体经济纯收入10万元，并于获评2023年湖南省五星级乡村旅游区（点）。三是体制机制由破到立，在全市率先成立由各村集体经济组织为股东的乡级村集体经济股份公司，在有效整合集体资产和涉农产业资金的基础上，引进市场主体合作开发运营优质文旅项目，努力实现有效市场和有为政府高效结合推动产业振兴、旅游创优、壮大集体经济，得到省委组织部专题调研肯定，获评省“十四五”期间乡村振兴示范创建乡镇、市村集体经济发展先进乡镇。

3、扎实办好民生实事。完善升级网上政务办理平台，今年全乡政务服务中心累计接待群众1560余人次，为村民办理了生育服务证、流动人口婚育证明、普通居民参保、对临时救助对象认定和救助金审核等726件，办结率为100%，群众满意度高达100%。连续八年开展“金秋圆梦·爱心助学”活动，向全乡24名考入大学的新生发放助学金48000元。教师节对山区教师开展慰问，免费组织育龄妇女和60周岁以上老人参加健康体检。实行低保户动态管理，认真开展救灾救济、特困供养等工作，落实城乡居民最低生活保障与特困供养政策，1至9月份，发放低保金741790元，1至10月份新增低保户8户30人，清退4户10人.取消12人。1至9月份发放特困供养户生活保障金337363元，1至10月份新增特困供养户4户4人，发放临时救助资金46940元。对接深圳深信服公益基金会为我乡2名困境儿童从小学到大学毕业每年分别资助2000元和1200元学费。帮助村民争取小型农田水利基础设施建设资金39.8万元，提高农业生产综合能力，改善群众生产生活条件，促进农村经济可持续发展。
四、存在的主要问题
通过对寿岳乡政府整体支出绩效情况的分析，我单位目前经费整体支出情况良好，预算执行总体良好。但存在部分项目实施与预算执行存在脱节。受寿岳乡地处山区，海拔高，天气变化大的影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行和支出进度偏慢。
五、改进的措施和建议
寿岳乡人民政府将在下年度会继续强化预算管理，定期开展预算执行分析，根据资金安排提前做好计划，将工作做在头前，争取项目落地生效，并根据资金使用情况调整下年预算安排。
。
- 1 -